Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 57/2019 – 04 de Abril de 2019

1/3

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 1847366 CCAAB/NUGTESP 01/5/2019 1.010,98 5 FSA x CDA 23007.00006632/2019-69 RECADASTRADO

CATIA SILVA DOS SANTOS 2072344 CETENS 01/5/2019 921,40 4 SSA x FSA 23007.00006012/2019-28 RECADASTRADO

FABIANE RIBEIRO VIANA 2013719 CIMAM/NUGAD 01/5/2019 89,65 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005990/2019-40 RECADASTRADO

FABIO ANDRE LORA 3044407 CETENS 01/5/2019 1.246,79 5 SSA x FSA 23007.00006616/2019-16 RECADASTRADO

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 1998366 CCS/NUGTESP 27/3/2019 1.232,08 5 FSA x SAJ 23007.00006158/2019-63 CADASTRADO

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 HUMV 01/5/2019 1.063,79 3 SSA x CDA 23007.00006006/2019-93 RECADASTRADO

JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREITAS 1051632 CCAAB/NUGTEAC 01/5/2019 1.619,69 5 SSA x CDA 23007.00006202/2019-39 RECADASTRADO

MARCO POLO SCHEFFLER 1760143 PROPLAN/NUCCCONT 01/5/2019 550,04 5 SAJ x CDA 23007.00006535/2019-69 RECADASTRADO

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA AL-
FREDO

2257892 CECULT/NUGTESP 01/5/2019 907,64 5 SSA x ST. AMARO 23007.00006237/2019-64 RECADASTRADO

TERCIO DA SILVA MENEZES 2593644 PROEXT/NUGEDOC 01/5/2019 73,79 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006335/2019-37 RECADASTRADO

THIAGO LUSTOZA ALEIXO 1728965 CETEC/DAC 01/5/2019 1.031,74 5 FSA x CDA 23007.00006200/2019-93 RECADASTRADO

VALFREDO DA CONCEICAO PEIXOTO 1755073 PPGCI/NUFIN 01/5/2019 79,28 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006545/2019-90 RECADASTRADO

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO 1838442 CCAAB/NUGTESP 01/5/2019 1.010,98 5 FSA x CDA 23007.00006572/2019-40 RECADASTRADO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 57/2019 – 04 de Abril de 2019

2/3

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 345, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, §
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação ao servidor ALEXSANDRO
SOUZA BURITE, SIAPE nº 1130287, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E,
Nível de Capacitação IV, a partir de 01 de março de 2019, por
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da
lei 11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, §
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Nº 352 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
LUCIO ANDRADE ALMEIDA, SIAPE nº 2304678, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de
11 de abril de 2019, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 353 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE nº 2257411, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a
partir de 11 de março de 2019, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 354 – Conceder progressão por capacitação à servidora
EMANUELE OLIVEIRA RIBEIRO, SIAPE nº 1224985, ocupante do
cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capacitação II, para
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 08 de março de
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da
lei 11.091/ 2005.

Nº 355 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
LAYNO SAMPAIO PEDRA, SIAPE nº 2260522, ocupante do cargo
de Produtor Cultural, Classe E, Nível de Capacitação II, para
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 22 de fevereiro de
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da
lei 11.091/ 2005.

Nº 356 – Conceder progressão por capacitação à servidora
CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA, SIAPE nº 2297145, ocupan-
te do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir
de 21 de março de 2019, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 357 – Conceder progressão por capacitação à servidora
JAMILE DOS SANTOS FERREIRA, SIAPE nº 2156981, ocupante
do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe
D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação
III, a partir de 12 de março de 2019, por ter participado do
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 358 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO, SIAPE nº 1661205, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de
18 de fevereiro de 2019, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 57/2019 – 04 de Abril de 2019

3/3

UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, §
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Nº 366 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
PAULO RICARDO XAVIER ALMEIDA, SIAPE nº 2160310, ocupan-
te do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV,
a partir de 13 de março de 2019, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 367 – Conceder progressão por capacitação à servidora
CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, SIAPE nº 1156803, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 09 de
março de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Nº 369 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
HALIX JOAN ALMEIDA LIMA, SIAPE nº 2157746, ocupante do
cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 20 de
abril de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da
lei 11.091/ 2005.

Nº 370 – Conceder progressão por capacitação ao servidor
ANTONIO VAGNO SANTANA CARDOSO, SIAPE nº 2285294,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III,

a partir de 20 de março de 2019, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 385 – Designar AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1167737, para
exercer em substituição, no período de 11 a 22/03/2019, a
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Processo Seletivo da
PROGRAD, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de
férias do(a) titular, Deise da Silva dos Santos.

Nº 386 – Designar CINTIA MOTA CARDEAL, Prof. Magistério
Superior, Matrícula SIAPE 1757640 para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 03/02 a 10/03/2019 e de 25/03 a
03/05/2019, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Ativi-
dade de Extensão do CFP, código FG–001, desta Universidade,
em virtude de licença para tratamento de saúde do(a) titular,
Carlos Adriano da Silva Oliveira.

Wagner Tavares da Silva